
  

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  724 

din 23 decembrie 2019 

privind  aprobarea  plății contravalorii bunurilor de retur prevăzute  

în Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind serviciul public de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, de către S.C. Polaris M Holding S.R.L.  

la valoarea estimată prin Raportul de evaluare 

întocmit de către S.C. Expertus S.R.L. Timișoara 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 96.485/12.12.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu  nr. 96.496/12.12.2019,   

     Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (3), art. 9 alin. (9) lit. e) și alin. (11), art.11 

alin. (2) ale Contractului de concesiune nr. 38/21.06.2004 încheiat între Consiliul Local al 

Municipiului Arad și S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța, privind serviciul public de 

salubrizare stradală a Municipiului Arad și cele ale art. 9 alin. (9) lit. e^1 din Actul adițional nr. 

10/20.10.2011 la contractul susmenționat, 

           Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 447/2017 prin care s-a 

aprobat acordul de principiu pentru plata contravalorii bunurilor de retur, prevăzute în 

Contractul de concesiune nr.38/2004 privind serviciul public de salubrizare stradală și 

deszăpezire în Municipiul Arad de către S.C.Polaris M Holding S.R.L.Constanța,  

    Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 486/2018 prin care s-

a aprobat evaluarea bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr.38/2004 privind 

serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, în vederea plății 

contravalorii acestora de către S.C.Polaris M Holding S.R.L.Constanța, 

   Văzând Raportul de evaluare pentru estimarea valorii de piață a bunurilor de retur 

prevăzute în Contractul de concesiune nr.38/2004 privind serviciul public de salubrizare stradală 

și deszăpezire în Municipiul Arad întocmit de către S.C Expertus S.R.L. Timișoara, înregistrat la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 90762/22.11.2019, 

          Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 15 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (7) lit. s), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă plata contravalorii bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr. 

38/21.06.2004 privind serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, 



de către S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța, la valoarea de 591.014 lei + TVA, estimată în 

Raportul de evaluare întocmit de către S.C. Expertus S.R.L. Timișoara, conform anexei 1, care 

face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modelul de Protocol privind plata contravalorii bunurilor de retur din 

Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004, prevăzut în Anexa 2, care face parte integrantă din  

prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad  şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.12.2019            

                                                                                                                     Cod PMA -S4-02          

                                                                           

  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 724/23.12.2019  

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

PROTOCOL 

Privind plata contravalorii bunurilor de retur din  

Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 

 

 

 Având în vedere :  

       -  Contractul de concesiune nr.38/21.06.2004, modificat prin actele adiționale nr.1-17; 

       -  Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 486/04.12.2018 privind 

aprobarea evaluării bunurilor de retur 

          prevăzute în Contractul de concesiune nr.38/21.06.2004 privind serviciul public de 

          salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad. 

 

 Părțile au convenit de comun acord să incheie prezentul Protocol 

 

I. PĂRȚI 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284744, C.U.I.3519925, reprezentată prin Primar Laurențiu Călin Bibarț – in 

calitate de concedent , pe de o parte 

                 și 

            S.C. Polaris M Holding S.R.L. cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 

Administrativ, etaj. 1, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată la O.R.C. sub nr. 

J13/1645/1999,   reprezentată  legal  de  dl. Itu Adrian Petre – Administrator – în calitate de 

concesionar pe de altă parte. 

 

 II. OBIECTUL PROTOCOLULUI 
 2.1. Obiectul protocolului îl constituie obligaţia de plată a contravalorii bunurilor de retur 

prevăzute în contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind serviciul public de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, de către S.C. Polaris M Holding SRL Constanța, la 

valoarea de 591.014 lei + TVA, estimată prin Raportul de Evaluare întocmit de către S.C. 

Expertus SRL Timișoara. 

  

 III. DURATA PROTOCOLULUI 

 3.1. Durata prezentului protocol de colaborare începe de la data semnării acestuia şi până 

la ducerea la îndeplinire a obligaţiei de plată.  

 

IV. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 4.1. Municipiul Arad va emite factura reprezentând contravaloarea bunurilor de retur 

prevăzute în contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind serviciul public de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad. 

      4.2. S.C. Polaris M Holding SRL Constanța se obligă să achite factura reprezentând 

contravalorea bunurilor de retur prevăzute în contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind 

serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad în termen de 30 zile 

calendaristice de la data primirii facturii, conform prevederilor Codului Fiscal, aprobat prin 

Legea 227/2015, cu modificările și completările ulterioare. Plata se va efectua în contul 

menționat pe factură. 

 4.3.Neachitarea facturii in termenul prevăzut, atrage penalități de întârziere după cum 

urmează: 

 - penalitățile sunt egale cu nivelul dobânzii datorate pentru neplata la termen a 

obligațiilor bugetare stabilite conform reglementărilor legale în vigoare. 



 - penalitățile se datorează începând cu prima zi după data scadenței. 

 

 V. NOTIFICĂRI 

 5.1. În accepţiunea părţilor, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 

valabil îndeplinită dacă va fi transmisă în scris la sediul prevăzut în partea introductivă a 

prezentului protocol. 

 5.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare 

recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data 

înregistrării acesteia la registratura Primăriei Municipiului Arad. 

 5.3. Dacă notificarea se trimite prin telefon sau fax, ea se consideră primită în prima zi 

lucrătoare după cea în care a fost expediată. 

 5.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt 

confirmate prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

 

 VI. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

 

6.1. Litigiile care se vor naşte din prezentul protocol sau în legătură cu prezentul 

protocol, inclusiv cele referitoare la interpretarea, executarea sau desfiinţarea lui, vor fi 

soluţionate pe cale amiabilă. 

6.2. Dacă părţile nu vor ajunge la o înţelegere amiabilă, atunci litigiile vor fi înaintate 

spre soluţionare instanţelor judecătoreşti din Municipiul Arad. 

  

 Prezentul protocol reprezintă voinţa părţilor şi înlătură orice altă înţelegere verbală dintre 

acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui. 

  

Încheiat azi ______________ într-un număr de 2 (două) exemplare originale cu valoare 

juridică identică, iar prin semnare, fiecare parte atestă exprimarea consimţământului şi deţinerea 

unui exemplar. 

                          

  Municipiul Arad                       S.C. Polaris M Holding S.R.L.     

                    PRIMAR                    ADMINISTRATOR 

 

                

  DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

             ȘEF SERVICIU 

 

 

              CONSILIER 

 

                      CFP 

 

             VIZAT JURIDIC 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

  



ROMÂNIA  AVIZAT 

JUDEȚUL ARAD P R O I E C T SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 674/19.12.2019 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

                                    

H O T Ă R Â R E A   nr. _____  

din __________________ 2019 

privind  aprobarea  plății contravalorii bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr. 

38/21.06.2004 privind  serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, de către 

S.C. Polaris M Holding S.R.L. la valoarea estimată prin Raportul de evaluare întocmit de către  

S.C. Expertus S.R.L. Timișoara 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 96.485/12.12.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu  nr. 

96.496/12.12.2019,   

     Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (3), art. 9 alin. (9) lit. e) și alin. (11), art.11 alin. (2) 

ale Contractului de concesiune nr. 38/21.06.2004 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și 

S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța, privind serviciul public de salubrizare stradală a Municipiului 

Arad și cele ale art. 9 alin. (9) lit. e^1 din Actul adițional nr. 10/20.10.2011 la contractul susmenționat, 

           Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 447/2017 prin care s-a aprobat 

acordul de principiu pentru plata contravalorii bunurilor de retur, prevăzute în Contractul de concesiune 

nr.38/2004 privind serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad de către 

S.C.Polaris M Holding S.R.L.Constanța,  

    Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 486/2018 prin care s-a 

aprobat evaluarea bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr.38/2004 privind serviciul 

public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, în vederea plății contravalorii acestora 

de către S.C.Polaris M Holding S.R.L.Constanța, 

   Văzând Raportul de evaluare pentru estimarea valorii de piață a bunurilor de retur prevăzute în 

Contractul de concesiune nr.38/2004 privind serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în 

Municipiul Arad întocmit de către S.C Expertus S.R.L. Timișoara, înregistrat la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 90762/22.11.2019, 

          Ținând seama de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (7) lit. s), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă plata contravalorii bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr. 

38/21.06.2004 privind  serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire   în Municipiul Arad, de 

către S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța, la valoarea de 591.014 lei + TVA, estimată în Raportul 

de evaluare întocmit de către S.C.Expertus S.R.L. Timișoara, conform anexei 1, care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă modelul de Protocol privind plata contravalorii bunurilor de retur din Contractul de 

concesiune nr. 38/21.06.2004, prevăzut în Anexa 2, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad  şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 
 

 
HM/HM/Serviciul Edilitar 

Cod: PMA-S4-01 

                                                                           



Anexa nr. 2 la  

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._________/__________    

 

 

PROTOCOL 

Privind plata contravalorii bunurilor de retur din  

Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 

 

 

 Având in vedere :  

       -  Contractul de concesiune nr.38/21.06.2004, modificat prin actele adiționale nr.1-17; 

       -  Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 486/04.12.2018 privind 

aprobarea evaluării bunurilor de retur 

          prevăzute în Contractul de concesiune nr.38/21.06.2004 privind serviciul public de 

          salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad. 

 

 Părțile au convenit de comun acord să incheie prezentul Protocol 

 

I.PĂRȚI 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284744, C.U.I.3519925, reprezentată prin Primar Laurențiu Călin Bibarț – in 

calitate de concedent , pe de o parte 

                 și 

            S.C. Polaris M Holding S.R.L. cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 

Administrativ, etaj. 1, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată la O.R.C. sub nr. 

J13/1645/1999,   reprezentată  legal  de  dl. Itu Adrian Petre – Administrator – în calitate de 

concesionar pe de altă parte. 

 

 II. OBIECTUL PROTOCOLULUI 
 2.1. Obiectul protocolului îl constituie obligaţia de plată a contravalorii bunurilor de retur 

prevăzute în contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind serviciul public de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, de către S.C. Polaris M Holding SRL Constanța, la 

valoarea de 591.014 lei + TVA, estimată prin Raportul de Evaluare întocmit de către S.C. 

Expertus SRL Timișoara. 

  

 III. DURATA PROTOCOLULUI 

 3.1. Durata prezentului protocol de colaborare începe de la data semnării acestuia şi până 

la ducerea la îndeplinire a obligaţiei de plată.  

 

IV. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 4.1. Municipiul Arad va emite factura reprezentând contravaloarea bunurilor de retur 

prevăzute în contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind serviciul public de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad. 

      4.2. S.C. Polaris M Holding SRL Constanța se obligă să achite factura reprezentând 

contravalorea bunurilor de retur prevăzute în contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind 

serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad în termen de 30 zile 

calendaristice de la data primirii facturii, conform prevederilor Codului Fiscal, aprobat prin 

Legea 227/2015, cu modificările și completările ulterioare. Plata se va efectua în contul 

menționat pe factură. 

 4.3.Neachitarea facturii in termenul prevăzut, atrage penalități de întârziere după cum 

urmează: 

 - penalitățile sunt egale cu nivelul dobânzii datorate pentru neplata la termen a 

obligațiilor bugetare stabilite conform reglementărilor legale în vigoare. 



 - penalitățile se datorează începând cu prima zi după data scadenței. 

 

 V. NOTIFICĂRI 

 5.1. În accepţiunea părţilor, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 

valabil îndeplinită dacă va fi transmisă în scris la sediul prevăzut în partea introductivă a 

prezentului protocol. 

 5.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare 

recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data 

înregistrării acesteia la registratura Primăriei Municipiului Arad. 

 5.3. Dacă notificarea se trimite prin telefon sau fax, ea se consideră primită în prima zi 

lucrătoare după cea în care a fost expediată. 

 5.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt 

confirmate prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

 

 VI. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

 

6.1. Litigiile care se vor naşte din prezentul protocol sau în legătură cu prezentul 

protocol, inclusiv cele referitoare la interpretarea, executarea sau desfiinţarea lui, vor fi 

soluţionate pe cale amiabilă. 

6.2. Dacă părţile nu vor ajunge la o înţelegere amiabilă, atunci litigiile vor fi înaintate 

spre soluţionare instanţelor judecătoreşti din Municipiul Arad. 

  

 Prezentul protocol reprezintă voinţa părţilor şi înlătură orice altă înţelegere verbală dintre 

acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui. 

  

Încheiat azi ______________ într-un număr de 2 (două) exemplare originale cu valoare 

juridică identică, iar prin semnare, fiecare parte atestă exprimarea consimţământului şi deţinerea 

unui exemplar. 

                          

  Municipiul Arad                       S.C. Polaris M Holding S.R.L.     

                    PRIMAR                    ADMINISTRATOR 

 

                

 

  DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

 

             ȘEF SERVICIU 

 

 

 

              CONSILIER 

 

 

                      CFP 

 

 

 

             VIZAT JURIDIC 
 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                         Nr. 96.485 din 12.12.2019 

 

 

 În temeiul prevederilor art.136 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre privind aprobarea plății contravalorii bunurilor de retur prevăzute în Contractul de 

concesiune nr.38/21.06.2004 privind  serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire   în 

Municipiul Arad, de către S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța la valoarea estimată prin 

Raportul de evaluare întocmit de către S.C.Expertus S.R.L. Timișoara, în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

                                                          REFERAT DE APROBARE 

 

  Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 51/2006, republicată, legea serviciilor comunitare de utilități publice 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 101/2006,  republicată, legea serviciului de salubrizare a localităților  

       -Prevederile art. 1 alin.(3), art. 9 alin. (9) lit. e) și alin. (11), art. 11 alin. (2) ale Contractului 

de concesiune nr. 38/21.06.2004 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și S.C. 

Polaris M Holding S.R.L. Constanța, privind serviciul public de salubrizare stradală a 

Municipiului Arad și cele ale art. 9 alin. (9) lit. e^1 din Actul adițional nr. 10/20.10.2011 la 

contractul susmenționat.   

      - Faptul că prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 447/2017 s-a aprobat 

acordul de principiu pentru plata contravalorii bunurilor de retur, prevăzute în Contractul de 

concesiune nr. 38/2004 privind serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în 

Municipiul Arad de către S.C.Polaris M Holding S.R.L.Constanța.  

 -Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 486/2018 s-a aprobat evaluarea 

bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr. 38/2004 privind serviciul public de 

salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad de către S.C.Polaris M Holding 

S.R.L.Constanța.  

 - Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 486/2018 s-a aprobat evaluarea 

bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr. 38/2004 privind serviciul public de 

salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad de către S.C.Polaris M Holding 

S.R.L.Constanța.  

        -Raportul de evaluare pentru estimarea valorii de piață a bunurilor de retur prevăzute în 

Contractul de concesiune nr. 38/2004 privind serviciul public de salubrizare stradală și 

deszăpezire în Municipiul Arad întocmit de către S.C Expertus S.R.L. Timișoara, înregistrat la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 90762/22.11.2019. 

         Faţă de cele de mai sus, 

 

P R O P U N 

 

Aprobarea plății contravalorii bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr. 

38/21.06.2004 privind  serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire   în Municipiul 

Arad, de către S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța la valoarea de 591.014 lei+TVA, 

estimată prin  Raportul de evaluare întocmit de către S.C.Expertus S.R.L. Timișoara.  

 

 

                                                                        PRIMAR 

                                                                     Călin Bibarț  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                            

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar                                                                                            

Nr. 96.496/Z2/12.12.2019 

 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 96.485 din 12.12.2019 a Primarului 

Municipiului Arad; 

 

 Obiect: propunere de aprobare a plății contravalorii bunurilor de retur prevăzute în 

Contractul de concesiune nr.38/21.06.2004 privind  serviciul public de salubrizare stradală și 

deszăpezire în Municipiul Arad, de către S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța la valoarea 

estimată prin Raportul de evaluare întocmit de către S.C.Expertus S.R.L. Timișoara 

 

    Serviciul public de salubrizare stradală face parte din categoria serviciilor de utilități 

publice în responsabilitatea autorităților administrației publice locale. 

    În  Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 încheiat între Consiliul Local al 

Municipiului Arad și S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța, privind serviciul public de 

salubrizare stradală a Municipiului Arad a fost prevăzut: 

    -la art. 1 alin. (3),,În derularea contractului de concesiune, concesionarul va utiliza 

următoarele categorii de bunuri: a) bunurile de retur -toate bunurile care sunt rezultatul 

investițiilor făcute de concesionar împreună cu utilitățile aferente…,, 

   -la art. 9 alin. (9) lit.e),,Concesionarul se obligă să asigure:e)următoarele investiții: 

-1.000bucățí coșuri stradale de 55 litri de culoare portocalie la prețul de 29,6 

euro/buc+TVA; 

-2 bucăți automătură colectoare pentru curățat trotuare model Karcher ICC 1Diesel, având 

prețul de 44.030 euro/bucată+TVA 

-2 bucăți autogunoieră IVECO FARID MP13 la prețul de 81.807 euro/buc.+TVA 

-2 bucăți automătură IVECO JOHNSTONE la prețul de 99.702 euro/buc +TVA 

-2 bucăți autostropitoare R 19256 având prețul de 3.471 euro/buc+TVA 

-2 bucăți tractor U650 cu plug pentru zăpadă la prețul de 748 euro/buc+TVA 

-2 autospeciale Abrollkipper MAN2743 cu suprastructură pentru împrăștiat nisip cu sare, 

având prețul de 19.803 euro/buc+TVA 

-1 bucată încărcător hidraulic WOLA având prețul de 10.528 euro/buc+TVA,, 

 -la art. 9 alin.(11),,La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen 

concesionarul este obligat să restituie concedentului, în deplină proprietate, bunurile de retur, 

în mod gratuit și libere de orice sarcini,, 

-la art. 11 alin. (2),,La încetarea, din orice cauză, a contractului de concesiune bunurile ce 

au fost utilizate de concesionar în derularea concesiunii vor fi repartizate după cum 

urmează:a)bunurile de retur:bunurile aparținând domeniului public.Aceste bunuri revin de 

drept, gratuit și libere de orice sarcini concedentului, la expirarea contractului. Potrivit legii, 

sunt bunuri de retur cele care au făcut obiectul concesiunii precum și cele care au rezultat în 

urma investițiilor realizate pe perioada concesiunii,,. 

Actul adițional nr. 10/20.10.2011 la Contractul nr. 38/21.06.2004 prevede că articolul 9 

alin.(9) se va completa cu o literă nouă e^1 cu următorul conținut:,,e^1) Pentru realizarea 

activității de combatere a poleiului prin utilizarea clorurii calciu soluție 30% și a clorurii de 

sodiu concesionarul se obligă să asigure următoarele investiții: 

-4 buc. rezervoare supraterane din fibră de sticlă, de 100 mc pentru depozitarea clorurii de 

calciu la prețul de 13.600 euro/buc+TVA 



-4 buc. suprastructura instalație de stropire V=10.000 litri la prețul de 13.500 

euro/buc+TVA 

-4 buc. sistem de împrăștiere în regim de dozator SPR 6000 (6mc)la prețul de 

36.000euro/buc+TVA 

-6 buc. lame pentru deszăpezire la prețul de 9.900 euro/buc+TVA,,. 

          Prin H.C.L.M.  nr. 447/2017 s-a aprobat acordul de principiu pentru plata contravalorii 

bunurilor de retur, prevăzute în Contractul de concesiune nr. 38/2004 privind serviciul public de 

salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad de către S.C.Polaris M Holding 

S.R.L.Constanța.  

   Prin H.C.L.M. nr.486/2018 s-a aprobat evaluarea bunurilor de retur prevăzute în 

Contractul de concesiune nr.38/2004 privind serviciul public de salubrizare stradală și 

deszăpezire în Municipiul Arad.  

          S.C Expertus S.R.L. Timișoara a întocmit Raportul de evaluare pentru estimarea valorii de 

piață a bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr.38/2004 privind serviciul 

public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad. 

        Față de cele prezentate mai sus 

 

                                                                PROPUNEM 

 

   Aprobarea plății contravalorii bunurilor de retur prevăzute în Contractul de concesiune nr. 

38/21.06.2004 privind  serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul 

Arad, de către S.C. Polaris M Holding S.R.L. Constanța la valoarea de 591.014 lei +TVA, 

estimată prin Raportul de evaluare întocmit de către S.C.Expertus S.R.L. Timișoara 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV                          ȘEF SERVICIU                                   CONSILIER  

             Liliana Florea                                 Gabriel Moldovan                                  Marcel Hodor                        

 

 

 

 

                                                                         VIZAT 

                                              SERVICIUL JURIDIC, CONTENCIOS 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact H.M/1 ex                                                               

                                                                       



 














































































































































































































































































































































































































